Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
2 273 437  3 368 793  2 599 588  8 499 605  16 741 423

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы

нарастающим итогом

2 273 437  5 642 230  8 241 818  16 741 423  16 741 423

В таблице в качестве нетто-выплат и расходов показано осуществление выплат и

сопутствующих расходов.

1.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 6.  Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по результатам

актуарного оценивания над

обязательствами,

отраженными в бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (299 358) (1 142 510)

-1 процентный пункт 326 553  (516 599)

Вероятность смерти

в течение года

+10% (51 310) (894 462)

-10% 55 036  (788 116)

Удельные

сопутствующие

расходы

+10% 146 124  (697 028)

-10% (146 124) (989 276)

Вероятность

выплаты выкупной

суммы на этапе

накопления

+10% 206  (842 946)

-10% (207) (843 359)

В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая

влияет одновременно на оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях

предположений условие адекватности обязательств сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2023 года: АО «Национальный НПФ»

21

2. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию

2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 7. Результаты оценивания обязательств по обязательному пенсионному страхованию.

[…]

Таблица 9. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по

обязательному пенсионному страхованию

Показатель

Годы, после отчетной даты

в течение

года

От 1 года

до 3 лет

От 3 лет

до 5 лет
От 5 лет Всего

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы
1 496 546  1 705 390  1 999 364  18 268 530  23 469 830

Дисконтированные нетто-

выплаты и расходы нарастающим

итогом

1 496 546  3 201 936  5 201 300  23 469 830  23 469 830

2.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных

предположений (в расчетах используются и другие актуарные предположения, но при

изменении в пределах диапазона обоснованно возможных отклонений они оказывают менее

значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 10. Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию.

Актуарное

предположение

Изменение

предположение

Изменение

стоимости

обязательств

Превышение стоимости

обязательств по

результатам актуарного

оценивания над

обязательствами,

отраженными в

бухгалтерской

отчетности

Ставка рыночной

доходности

+1 процентный пункт (614 518) (5 130 093)

-1 процентный пункт 654 268  (3 861 307)

Вероятность смерти в

течение года

+10% (264 870) (4 780 445)

-10% 303 858  (4 211 717)

Удельные

сопутствующие расходы

+10% 234 840  (4 280 735)

-10% (234 840) (4 750 415)

Вероятность перехода к

другому страховщику до

назначения пенсии

+10% 11 358  (4 504 217)

-10% (11 387) (4 526 962)

Аналогично указанному в отношении негосударственного пенсионного обеспечения, в силу

особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой

доходности от размещения, изменения ставки рыночной доходности влияет одновременно на

оба эти показателя.

По итогам проведенного анализа при рассматриваемых возможных отклонениях

предположений условие адекватности обязательств сохраняется.

Актуарное заключение по итогам 2023 года: АО «Национальный НПФ»

24

3. Сводные показатели по Фонду

3.1. Сведения об активах пенсионных резервов

Таблица 11. Активы пенсионных резервов

[…]

Поступление средств от

активов нарастающим

итогом

19 980 342  31 489 942  37 718 870  50 799 575  50 799 575

Дисконтированные

нетто-выплаты и

расходы, кредиторская

задолженность

нарастающим итогом

4 164 082  9 238 265  13 837 217  40 605 352  40 605 352

Превышение

стоимости активов над

стоимостью

обязательств

нарастающим итогом

15 816 260  22 251 677  23 881 653  10 194 223  10 194 223

Имеющая место несогласованность активов и обязательств по срокам реализации не

может рассматриваться как указывающая на существенный риск реинвестирования в связи с

достаточно слабой чувствительностью результатов к изменению рыночной доходности.

У Фонда отсутствуют существенные активы и обязательства, стоимость которых

выражена в иностранных валютах, валютный риск не установлен.

3.6. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности результатов расчета современной стоимости пенсионных

обязательств (необходимого размера резерва) к изменению ключевых актуарных предположений:

Таблица 18. Анализ чувствительности в целом по Фонду.

Актуарное предположение Изменение предположение Изменение стоимости обязательств

Рыночная доходность
+1 процентный пункт (913 876)

-1 процентный пункт 980 821

Вероятность смерти в течение

года

+10% (316 180)

-10% 358 894

Удельные сопутствующие

расходы

+10% 380 964

-10% (380 964)

Вероятность расторжения

договора на этапе накопления

+10% 11 564

-10% (11 594)

Актуарное заключение по итогам 2023 года: АО «Национальный НПФ»

28

Изменение в пределах рассматриваемого диапазона обоснованно возможных

отклонений прочих актуарных предположений не оказывает значительного влияние на

результаты расчета. Существенных рисков не установлено.

3.7.  Анализ рисков возможной недооценки обязательств

Капитал
Величина капитала в соответствии с бухгалтерской (финансовой)

отчетностью

7 185 672

Корректировка на разность балансовой стоимости активов

собственных средств и стоимостью, учтенной для актуарного

оценивания

(2 350 175)

Итого 4 835 497